habitant in terra, dicitur esse ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleretur numerus fratrum suorum. Ergo multo minus exaudiantur de his quæ ad alios pertinent.

2. Præterea. Hierem. xv. 1. dicitur: *Si fuerit Moyses, & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* Ergo Sancti non semper exaudiantur cum pro nobis orant ad Deum.

3. Præterea. Sancti in patria æquales Angelis Dei dicuntur, ut patet Matth. xxii. Sed Angeli non semper exaudiantur in suis orationibus quas fundunt ad Deum: quod patet ex hoc quod habetur Dan. x. 12. ubi dicitur: *Ego veni propter sermone tuos; Princeps autem regni Persarum resistit mihi uno & viginti diebus.* Non autem venerat in adiutorium Danieli Angelus quæ loquebatur, nisi à Deo liberationem petendo: & tamen est impedita orationis ejus impletio: Ergo nec etiam alii Sancti pro nobis orantes apud Deum semper exaudiantur.

4. Præterea. Quicumque oratione impetrat aliquid, quodammodo meretur illud. Sed Sancti qui sunt in patria, non sunt in statu merendi. Ergo non possunt suis orationibus aliquid impetrare nobis apud Deum.

5. Præterea. Sancti per omnia conformant voluntatem suam voluntati divinæ. Ergo non volunt nisi quod sciunt Deum velle. Sed nullus orat nisi quod vel. Ergo non orant nisi pro eo quod sciunt Deum velle. Sed hoc quod Deus vult, fiet etiam eis non orantibus. Ergo eorum orationes non sunt efficaces ad aliquid impetrandum.

6. Præterea. Orationes totius Cælestis Curie si aliquid impetrare possunt, essent efficaces quam omnia præsentis Ecclesie suffragia. Sed multiplicatis præsentis Ecclesie suffragiis factis pro aliquo in purgatorio existente, totaliter absolveretur à pena. Cum ergo Sancti qui sunt in patria, eadem ratione orent pro illis qui sunt in purgatorio, sicut & pro nobis, si nobis aliquid impetrant, tunc illos qui sunt in purgatorio, totaliter orationes eorum à pena absolvent: quod falsum est, quia sic suffragia Ecclesie pro defunctis facta superflua essent.

Sed contra est quod habetur II. Machab. ult. 14. *Hic est qui multum orat pro populo, & universa sancta civitate, Jeremias Propheta Dei; & quod ejus oratio sic exaudita, patet per hoc quod sequitur, quod extendit Jeremias dexteram, & dedit iudæ gladium, dicens: Accipe gladium, gladium minus à Deo, &c.*

Præterea. Hieronymus ait in epist. contra Vigilantium (inter princ. & med.) *Dicit in libro tuo, quod dum vivimus, mutuo pro nobis orare possimus; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio extendenda oratio.* Et hoc postea improbat dicens sic: *Si Apostoli, & Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro cæteris;*

quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias, & triumphos?

Præterea. Ad hoc est consuetudo Ecclesie, quæ frequenter petit ut Sanctorum orationibus adjuvetur.

Respondendo dicendum, quod Sancti dicuntur dupliciter orare pro nobis: uno modo oratione expressa, dum votis suis aures divinæ clementie pro nobis pulsant; alio modo oratione interpretativa, scilicet per eorum merita, quæ in conspectu Dei existentia non solum eis cedunt ad gloriam, sed sunt nobis etiam suffragia, & orationes quædam; sicut etiam sanguis Christi pro nobis effusus dicitur veniam petere. Uterque autem modo Sanctorum orationes sunt, quantum est in eis, efficaces ad impetrandum quod petunt. Sed ex parte nostra potest esse defectus, quod non consequamur fructum orationum ipsorum; secundum quod pro nobis orare dicuntur: ex hoc quod merita eorum nobis proficiunt. Sed secundum quod orant pro nobis, votis suis, aliquid nobis postulando, semper exaudiantur: quia non volunt nisi quod Deus vult, nec petunt nisi quod volunt fieri. Quod autem Deus vult, semper impleretur. Nisi loquamur de voluntate antecedente, secundum quam *voluit omnes homines salvos fieri*, quæ non semper impleretur. Unde nec est mirum, si etiam quod Sancti volunt per hunc modum voluntatis interdum non impleretur.

Ad primum ergo dicendum, quod illa oratio Martyrum non est aliud quam eorum desiderium de obtinenda stola corporis, & societate Sanctorum qui salvandi sunt; & consensus quo consentiunt divinæ justitiæ punienti malos. Unde Apoc. vi. super illud: *Ufquequo Domine, &c.* dicit Glossa (ordin.) *Desiderant gaudium majus, & confortium Sanctorum, & justitiæ Dei consentiunt.*

Ad secundum dicendum, quod Dominus loquitur ibi de Moysè, & Samuele secundum statum quo fuerunt in hac vita: ipsi enim leguntur pro populo orantes iræ Dei restitisse; & tamen si in illo tempore fuissent, non potuissent orationibus Deum placare ad populum, propter populi illius malitiam. Et hic est illius literæ intellectus.

Ad tertium dicendum, quod ista pugna bonorum Angelorum non intelligitur ex hoc quod apud Deum contrarias orationes fundent; sed quia contraria merita ex diversis partibus ad divinam examen referebant, divinam sententiam expectantes. Et hoc est quod Gregorius XVII. Moral. (cap. viii. sub fin.) exponens prædicta verba Danielis dicit: *Sublimes spiritus gentibus principantes nequam pro injuste agentibus decruiant, sed eorum facta juste judicantes examinant; cumque uniuscujusque gentis vel culpa, vel iustitia ad supernam*

esse dicitur, Domino ad iudicium veniente. Ergo non erit obscuratio secundum rei veritatem per modum eclipsis naturalis.

Præterea. Non congruit idem esse causam defectus alieius rei, & augmenti. Sed veniente Domino; lux luminarium augmentabitur: unde Isa. xxx. 26. *Erit lux Luna sicut lux Solis, & lux Solis erit septemplex.* Ergo non est conveniens quod, veniente Domino, lux illorum corporum cesset.

Respondeo dicendum, quod si loquamur de Sole, & Luna quantum ad ipsum momentum adventus Christi, sic non est credibile quod obscurabuntur sui luminis privatione: quia totus mundus innovabitur, Christo veniente, & sanctis resurgentibus; ut dicitur (quæst. seq.) Si autem loquamur de eis secundum tempus propinquum ante iudicium, sic esse poterit quod Sol, & Luna, & alia cæli luminaria sui luminis privatione obscurabuntur vel diversis temporibus, vel simul, hoc divina virtute faciente ad hominum reproborem.

Ad primum ergo dicendum, quod Rabbanus loquitur quantum ad tempus iudicium præcedens.

Ad secundum dicendum, quod lux est in corporibus cælestibus non solum ad causandam generationem in istis inferioribus, sed etiam ad eorum perfectionem, & decorem. Unde non oportet quod cessante generatione, lux corporum cælestium cesset, sed magis augeatur.

Ad tertium dicendum, quod non videtur esse probabile quod qualitates elementares ab elementis removeantur; quamvis quidam hoc poverint. Si tamen removeantur, adhuc non esset simile de eis, & de luce: eo quod qualitates elementares habent ad invicem contrarietatem, unde agunt corrumpendo; lux autem non est principium actionis per viam contrarietatis, sed per viam principii regulantis contraria, & ad concordiam reducens.

Nec est simile de motu corporum cælestium. Motus enim est actus imperfecti: unde & tolli debet, quando tollitur imperfectio: quod de luce non potest dici.

### ARTICULUS III. 319

*Utrum Virtutes calorum, Domino veniente, commovebuntur.*

**A**d tertium sic proceditur. Videtur quod Virtutes calorum, Domino veniente, non commovebuntur. Virtutes enim calorum dici non possunt nisi Angelis beati. Sed immutabilitas est de ratione beatitudinis. Ergo moveri non poterunt.

2. Præterea. Admirationis causa est igno-

rantia, ut patet in I. Metaph. (cap. 11. cit. med.) Sed sicut ab Angelis longe abest timor, ita & ignorantia: quia, ut dicit Gregorius (Lib. IV. Dialog. cap. xxxiii. in fin. & Lib. XII. Moral. cap. xiv.) *quid est quod non vident qui videntem omnia vident?* Ergo non poterunt per admirationem moveri, ut in littera dicitur (IV. dist. xlvi. 11.)

3. Præterea. Omnes Angeli divino iudicio adhibent: unde Apoc. vii. 11. dicitur: *Omnes Angeli stabant in circuitu throni.* Sed virtutes nominant unum speciale ordinem in Angelis. Ergo non potius de eis dici debuit, quod moveantur, quam de aliis Angelis.

Sed contra est quod dicitur Job xxvi. 11. *Columnæ cæli contremiscunt, & pavent ad nuntium ejus.* Sed columnæ cæli non possunt intelligi nisi Virtutes eorum. Ergo Virtutes eorum commovebuntur.

Præterea. Matth. xxiv. 29. dicitur: *Stellæ cadent de cælo, & virtutes calorum commovebuntur.*

Respondeo dicendum, quod Virtutes in Angelis dicuntur dupliciter, ut patet per Dionysium xi. cap. cælest. Hierarch. Quandoque enim nomen Virtutum uni ordini appropriatur; qui secundum ipsum est medius mediæ hierarchiæ, secundum vero Gregorium (hom. xxxiv. in Evang. ante med.) est superius infimæ hierarchiæ. Alio modo accipitur communiter pro omnibus cælestibus spiritibus. Et utroque modo potest accipi in proposito. In littera enim (loc. sup. cit.) exponitur, prout accipitur secundo modo, scilicet pro omnibus Angelis, & tunc dicuntur moveri propter admirationem novitatis, quæ in mundo erit, sicut in littera dicitur. Potest etiam exponi, prout Virtutis nomen est proprium nomen ordinis: & tunc ordo ille dicitur moveri præ aliis ratione effectus: quia illi ordini secundum Gregorium (loc. cit.) attribuitur miracula facere, quæ maxime circa illud tempus fient: vel quia ordo ille, cum sit de mediâ hierarchiâ, secundum Dionysium (cap. vii. 11. & xi. cælest. Hierarch.) non habet potentiam limitatam: unde oportet quod ejus ministerium sit circa causas universales. Unde proprium officium Virtutum esse videtur corpora cælestia movere, quæ sunt causa eorum quæ in natura inferiori aguntur: & hoc etiam ipsum nomen sonat, quia Virtutes calorum dicuntur. Tunc ergo movebuntur, quia ab effectu suo cessabunt, ulterius corpora cælestia non moventes: sicut nec Angeli qui sunt ad custodiam hominum deputati, ultimum custodiæ officio vocabuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod mutatio illa non variat aliquid quod ad eorum statum pertinet; sed refertur vel ad effectus eorum, qui immutari possunt sine eorum mutatione,

vel ad novam rerum considerationem, quam prius secundum species concretas videre non poterant. Hanc autem vicissitudinem cogitationum ab eis beatitudo non tollit. Unde dicit Augustinus (Lib. III. de Trinitate. cap. iv. & v.) *quod Deus movet creaturam spiritualiter per tempora.*

Ad secundum dicendum, quod admiratio solet esse de his quæ nostram cognitionem excedunt, vel facultatem: & secundum hoc Virtutes calorum admirabuntur divinam virtutem talia facientem, in quantum ab ejus imitatione, & comprehensione deficiunt: per quem modum dicit B. Agnes; quod *ejus pulchritudinem Sol, & Luna mirantur.* Et sic non ponitur in Angelo ignorantia; sed tollitur Dei comprehensio.